спецификация ТЕСТА

по дисциплине «Строительные материалы»

комплексного тестирования в магистратуру

(вступает в силу с 2022года)

1. Цель составления: Определение способности продолжать обучение в организациях реализующих программы послевузовского образования Республики Казахстан.
2. Задачи: Определение уровня знаний поступающего по следующим группам образовательных программ по направлениям:

М125 – «Производство строительных материалов, изделий и конструкций»

М 124 – «Строительство»

М 126 «Транспортное строительство»

М127 – «Инженерные системы и сети»

шифр
наименование группы образовательных программ
3. Содержание теста: Тест включает учебный материал на основе рабочей программы (силлабуса) дисциплины «Строительные материалы» в следующим порядке. Задачи предоставляются на языке обучения (казахский /русский).

	№
	Содержание темы
	Количество заданий
	Уровень трудности

	1
	Классификация, состав, структура и свойства строительных материалов
	1

2

2
	А

В

С

	2
	Природные каменные материалы и сырье для производства строительных материалов  из горных пород
	1

2

1
	А

В

С

	3
	Строительные материалы, получаемые высокотемпературной обработкой минерального сырья: керамика, стекло, металлы
	2

1

2
	А

В

С

	4
	Неорганические вяжущие вещества
	1

2

1
	А

В

С

	5
	Бетоны и строительные растворы
	2

1

1
	А

В

С

	6
	Строительные материалы из органического сырья: материалы на основе древесины, полимерные материалы
	1

2

1
	А

В

С

	7
	Строительные материалы специального назначения: гидроизоляционные, герметизирующие, теплоизоляционные, акустические и отделочные материалы
	1

2

1
	А

В

С

	Количество заданий одного варианта теста
	30

4. Описание содержания заданий:

Содержание тестовых заданий соответствует тематике, представленной в типовой учебной программе по указанной дисциплине.
5.Среднее время выполнение задания:

Продолжительность выполнения одного задания - 2 минуты.

Общее время теста составляет 60 минут

6. Количество заданий в одной версии теста:

В одном варианте теста - 30 заданий.

Распределение тестовых заданий по уровню сложности:

- легкий (A) - 9 заданий (30%);

- средний (B) - 12 заданий (40%);

- сложный (C) - 9 заданий (30%).

7. Форма задания:

Тестовые задания представлены в закрытой форме, что требует выбора одного правильного ответа из пяти предложенных.

8. Оценка выполнения задания:

При выборе правильного ответа претенденту присуждается 1 (один) балл, в остальных случаях – 0 (ноль) баллов.

9. Список рекомендуемой литературы:

1. Алимов Л.А., Воронин В.В. Строительные материалы: Учебник. – М.: Издательский центр «Академия», 2012. – 320 с.

2. Дворкин Л.И., Дворкин О.Л. Строительное материаловедение. – М.: Издательство «ЦентрЛитНефтеГаз», 2013. – 832 с.

3. Мещеряков Ю.Г., Фёдоров С.В. Строительные материалы: Учебник. – СПб: НОУ ДПО «ЦИПК», 2013. – 400 с.: ил.

4. Киреева Ю.И. Строительные материалы: учеб. пособие. – 2-е изд., доп. – Новополоцк: ПГУ, 2010. – 356 с.: ил.
5. Машкин Н.А., Игнатова О.А. Строительные материалы. Краткий курс: учеб. пособие; Новосибирск ГАСУ (Сибстрин). – 2-е изд., перераб. , 2012. – 200 с.
6. Руднов  В. С. и  др.  Строительные  материалы  и  изделия:  учеб.  пособие  /  под  общ.  ред.  Доманской И.К. - Екатеринбург: Изд-во Урал. ун-та, 2018. - 203 с.